
 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН» 
Р Е Ш Е Н И Е 

с. Красное 

 

 

«27» сентября 2024 года        № 94 

 

О предоставлении дополнительных мер поддержки участникам 

специальной военной операции и членам их семей при посещении 

мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры 

Красненского района Белгородской области 

 

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 

от 29 июля 2024 года № 341-пп «О дополнительных направлениях мер 

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», в 

целях совершенствования на территории Красненского района Белгородской 

области правового регулирования мер поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей» Муниципальный совет Красненского 

района р е ш и л: 

1.Установить следующие дополнительные меры поддержки участников 

специальной военной операции и членов их семей, постоянно проживающих 

на территории Красненского района Белгородской области: 

1.1. плата за посещение участниками специальной военной операции и 

членами их семей спектаклей, концертов и иных платных мероприятий, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры Красненского района 

Белгородской области, за исключением приглашенных коллективов, 

взимается в размере 50 процентов от полной стоимости билета. 

1.2. дети до 18 лет участников специальной военной операции 

спектакли, концерты и иные платные мероприятия, проводимые 

муниципальными учреждениями культуры Красненского района 

Белгородской области, за исключением приглашенных коллективов, 

посещают бесплатно. 

1.3. участники специальной военной операции и члены их семей 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный краеведческий 

музей» Красненского района Белгородской области, посещают бесплатно (за 

исключением коммерческих выставок). 



2. Под участниками специальной военной операции в настоящем 

решении понимаются граждане Российской Федерации, постоянно 

проживающие на территории Красненского района Белгородской области: 

2.1. призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации или направленные для прохождения службы в 

войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 

мобилизации; 

2.2. принимающие участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - 

специальная военная операция): 

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту или проходящие военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации; 

б) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии Российской Федерации; 

в) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

г) проходящие службу в органах внутренних дел Российской 

Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

Государственной противопожарной службе, военную службу (службу) в 

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ «Об обороне». 

3. К членам семей военнослужащих относятся: 

3.1. жена военнослужащего (при наличии свидетельства о заключении 

брака); 

3.2. дети военнослужащего (при наличии соответствующей записи об 

отцовстве в свидетельстве о рождении ребенка); 

3.3. родители военнослужащего (при наличии соответствующей записи  

в свидетельстве о рождении военнослужащего); 

4. Определить уполномоченным органом по реализации настоящего 

решения отдел культуры администрации Красненского района Белгородской 

области. 

5. Отделу культуры администрации Красненского района Белгородской 

области обеспечить размещение на сайте учреждения и сайтах 

муниципальных учреждений культуры Красненского района Белгородской 

области информации о предоставлении дополнительных мер поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей, постоянно 

проживающих на территории Красненского района Белгородской области.  

6. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном 

Уставом Красненского района, и разместить на официальном сайте 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470723&dst=100339


администрации муниципального района «Красненский район» по адресу: 

https://kraadm.gosuslugi.ru.  

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Красненского района по 

социально-культурному  развитию,  делам  ветеранов  и  молодежи     

(Дурова О.Н.) 

 

 

 

 


